³⁹³ « Posset vero etiam virtutis, aut vitii unius, natura tantum, non per actiones historicasque factorum diversas (ut supra fecimus) sed divisim ab homine pertractari, ut et reliquae animi affectiones ira, timor, amor, ceteraeque. Quae aptiori fictione vix exposueris, quam si tributa iisdem persona, velut in theatro agentes exponas, e.g. Prudentiam, deliberate circumspicteque omnia exequentem, ex praeteritis futura metientem, periculis mature obviantem, contra hanc Dolum, Praecipitantiam, Temeritatem aliaque excitare vitia licebit, quae victrix prosternat. » J. Masenius, *Palaestra eloquentiae ligatae*, p. 66 ; cf. aussi p. 20 et 186.

³⁹⁴ O. Spevak (éd.), *Bohuslai Balbini Verisimilia*, p. 232–233.

³⁹⁵ *De ratione discendi et docendi* de Joseph Jouvancy est cité ici dans la traduction de Henri Ferté : Joseph de Jouvancy, *De la manière d'apprendre et d'enseigner*, Paris, Hachette, 1892, p. 53.

³⁹⁶ Voir p. 79.

³⁹⁷ Carolus KOLCZAWA, *Epistolae familiares in usum Praecipue scholasticae juventutis conscriptae a Carolo Kolczawa Societatis Jesu*. Pragae, Collegium SJ ad S. Clementem, 1709, p. 458–461.

recueil. Le développement y suit une ligne qui ressemble fort à celle du premier livre du *De ira* : l'affirmation de l'utilité de la colère lors des combats ou des performances sportives, sans évocation de son origine aristotélicienne, est réfutée aussitôt par des arguments semblables à ceux de Sénèque. La colère est rapprochée de la folie et le courage que peut donner le vin est aussi évoqué :

Kolczawa : « *Hanc [Palladem] si nil gloriosum efficere posse arbitraris, nisi irae ardore inflammata; eccur non ei adjungis **temulentiam**, aut etiam **dementiam** : cum et **vino pleni**, et a ratione alieni nonnulla agant, quae speciem fortitudinis habere videntur.* »³⁹⁸

Sénèque : « *Utilis, inquit, ira est quia pugnaciores facit. – Isto modo et ebrietas : facit enim protervos et audaces multique meliores ad ferrum fuere **male sobrii** ; isto modo dic et **phrenesin** atque **insaniam** viribus necessariam, quia saepe validiores furor reddit.* »³⁹⁹

Kolczawa explique ensuite que la guerre doit être menée avec la raison et non pas par une fureur aveugle. Dans le passage suivant, la similarité de l'argumentation est assez évidente : après l'affirmation de la nécessité de la colère vis-à-vis des ennemis, sa réfutation catégorique est renforcée par l'emphase de la rationalité et du contrôle de soi :

Kolczawa : « *Saepenumero defensionem irae suscipis (...) **pernecessariam** esse asseris mundi heroibus et athleticis. Nihil gloriosum sine illa perfici posse autumas (...) Sed **hostem** a patriae cervicibus avertit, regnorumque salutem procurat iracundia ? **Nihil minus**. Bella quippe **temperatos** volunt **impetus**, non caecum furorem, qui exarmat. Belli Duces prudens temperamen, consultaque ratio tuetur (...)* »⁴⁰⁰